PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  22/08/2019

Portaria de nº 02057 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 15670 de 14/12/2009. Requerente: Luzboa S/A. CNPJ: 04.779.802/0001-00. Curso d’água: Rio do Cervo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Mortes. Município: Nepomuceno. Fundamento: Tendo em vista o arquivamento do processo de licenciamento ambiental PA nº 15907/2005/001/2009 ao qual a outorga está vinculada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 21/08/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - Cezar Augusto Fonseca e Cruz, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02058 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 03195 de 09/02/2015. Requerente: Luzboa Três S/A. CNPJ: 11.445.670/0001-38. Curso d’água: Rio Ingaí. Bacia Hidrográfica Estadual: Nascentes do Rio Grande até a confluência com o Rio das Mortes, excluindo-o. Município: Luminárias. Fundamento: Tendo em vista o arquivamento do processo de licenciamento ambiental PA nº 15907/2005/001/2009 ao qual a outorga está vinculada. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 21/08/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas - Cezar Augusto Fonseca e Cruz, - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02059 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 08883 de 01/07/2011. Requerente: Atlântica Agropecuária Ltda. CNPJ: 08.954.783/0001-54. Curso d’água: Poço Tubular. Município: Pirapora. Fundamento: Não atendimento à solicitação de informação complementar. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 21/08/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02060 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 40369 de 09/11/2016. Requerente: Gerdau Aços Longos S.A. CNPJ: 07.358.761/0081-43. Curso d’água: Poço Tubular. Município: Buritizeiro. Fundamento: O processo não foi formalizado nos termos do Artigo 12 da Portaria Igam nº 49/2010 e sem apresentação do relatório de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 21/08/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02061 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 38233 de 20/10/2016. Requerente: Gerdau Aços Longos S.A. CNPJ: 07.358.761/0077-67. Curso d’água: Poço Tubular. Município: Olhos D’Água. Fundamento: O processo não foi formalizado nos termos do Artigo 12 da Portaria Igam nº 49/2010 e sem apresentação do relatório de condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 21/08/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02062 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 00867 de 22/01/2019. Requerente: Inonibras Inoculantes e Ferro Ligas Nipo Brasileiros S.A. CNPJ: 18.891.036/0001-78. Curso d’água: Poço Manual. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Pirapora. Fundamento: Solicitação de arquivamento do Processo de Outorga por parte do Empreendedor. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 21/08/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02063 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26214 de 27/10/2017. Requerente: Freitas Florestal Ltda. CNPJ: 71.194.807/0001-50. Curso d’água: Afluente do Ribeirão das Pimentas. Município: Olhos D’Água. Fundamento: Perda do objeto - Processo de Outorga vinculado a Processo de Licenciamento arquivado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 21/08/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02064 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 26215 de 27/10/2017. Requerente: Freitas Florestal Ltda. CNPJ: 71.194.807/0001-50. Curso d’água: Afluente do Córrego da Água Boa. Município: Olhos D’Água. Fundamento: Perda do objeto - Processo de Outorga vinculado a Processo de Licenciamento arquivado. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Montes Claros, 21/08/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas – Clésio Cândido Amaral, – no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº. 02065 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 15975 de 12/07/2013. Requerente: LCA Desenvolvimento Imobiliário Ltda. CNPJ: 12.996.240/0001-77. Curso d’água: Formador da Lagoa Bonita. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão do Boi. Município: Bom Jesus do Galho. Fundamento: Perda superveniente do objeto. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 21/08/2019. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Leste Mineiro – Gesiane Lima e Silva - no uso de sua atribuição estabelecida no art. 2º, inciso IV do Decreto Estadual nº 46.967, de 10/03/2016.

Portaria de nº 02066 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 18742 de 04/07/2017. Requerente: Jacinto Augusto Pessoa Cançado. CNPJ: 01.218.043/0001-00. Curso d’água: Dragagem em Cava Aluvionar. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Araújos. Fundamento: Não  atendeu  os termos do Art. 12 da Portaria Igam 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 21/08/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02067 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 24218 de 21/08/2015. Requerente: Agropecuária Grande Lago Ltda. CNPJ: 09.143.323/0001-09. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Igaratinga. Fundamento: Não  atendeu  os termos do Art. 12 da Portaria Igam 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 21/08/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02068 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 25806  de  05/08/2016. Requerente: Pontal do Junco Agropecuária Ltda. CNPJ: 18.313.684/0027-86. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluente da Represa de Três Marias. Município: Biquinhas. Fundamento: Não  atendeu  os termos do Art. 12 da Portaria Igam 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 21/08/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02069 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 05865 de 09/03/2016. Requerente: Globoaves São Paulo Agro Avícola Ltda. CNPJ: 07.580.512/0017-80. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Santana. Município: Formiga. Fundamento: Não  atendeu  os termos do Art. 12 da Portaria Igam 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 21/08/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02070 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 33036 de 05/11/2015. Requerente: Marcos Adelário. CPF: 774.906.736-15. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaúna. Fundamento: Não atendeu os termos do Art. 12 da Portaria Igam 49/2010 (coordenada divergentes da coordenada do poço tubular). Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 21/08/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02071 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 26957 de 15/09/2015. Requerente: Posto de Serviços de Bom Despacho Ltda. CNPJ: 17.497.348/0001-39. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio  do Picão. Município: Luz. Fundamento: Não atendeu os termos do Art. 12 da Portaria Igam 49/2010 (coordenada informada no FCE está divergente da coordenada publicada na portari a objeto de renovação). Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 21/08/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02072 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 25280 de 10/10/2014. Requerente: Siderúrgica Piratininga Ltda. CNPJ: 20.877.502/0001-02. Curso d’água: Ribeirão Conquista. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Itaguara. Fundamento: Não atendeu os termos do Art. 12 da Portaria  Igam 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 21/08/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Água – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02073 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 21647 de 02/09/2014. Requerente: SIDERBRAS – Siderúrgica Brasileira Ltda. CNPJ: 06.151.340/0004-42. Curso d’água: Córrego do Morro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Divinópolis. Fundamento: Não atendeu os Temos do Art. 12 da Portaria Igam 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 21/08/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Água – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 02074 de 21/08/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 34536 de 26/09/2016. Requerente: Evando Horácio Pinto - ME. CNPJ: 03.381.702/0002-31. Curso d’água: Rio Pará. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: São Gonçalo do Pará. Fundamento: Não atendeu os termos do Art. 12 da Portaria Igam 49/2010. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 21/08/2019. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Água – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.